
ORDEN de 17 de mayo de 2005 por la que
se convocan cursos de idiomas para
localidades de la Comunidad Autónoma de
Extremadura con población inferior a 5.000
habitantes, a desarrollar en centros de
Educación Infantil, Primaria y Secundaria,
sostenidos con fondos públicos

La potenciación del estudio de idiomas es uno de los objetivos de
la Consejería de Educación de la Junta de Extremadura. Dicho
estudio facilita la comunicación entre los ciudadanos de diferentes
países y culturas y, en consecuencia, el entendimiento y colabora-
ción mutua.

Facilitar el aprendizaje de idiomas extranjeros al alumnado extre-
meño supone su preparación para el desenvolvimiento en un
espacio geográfico más amplio y con menos fronteras, y contribu-
ye, sin duda, a mejorar la formación en los planos individual,
social y cultural; permitiendo la progresiva adecuación de la socie-
dad extremeña al mundo actual.

La Consejería de Educación adquiere el compromiso de articular
medidas que permitan el desarrollo de la función compensadora
inherente a todo sistema educativo. La dificultad de acceder a
actividades de formación en poblaciones de ámbito rural, se
considera un factor desfavorecedor que trata de paliarse, en
parte, mediante la presente convocatoria.

Por todo ello, y en uso de las atribuciones que me confiere la
Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y Administración de
la Comunidad Autónoma de Extremadura, y a propuesta del Direc-
tor General de Calidad y Equidad Educativa,

D I S P O N G O :

Artículo 1. Convocatoria

Por la presente Orden se convocan y regulan cursos de inglés y
francés para localidades de la Comunidad Autónoma de Extrema-
dura con población inferior a 5.000 habitantes, que se desarro-
llarán, durante el mes de julio de 2005, en Centros Educativos
de Educación Infantil, Primaria y Secundaria sostenidos con
fondos públicos.

Artículo 2. Crédito

Para el objeto de esta convocatoria se destinarán las cuantías que
pudieran derivarse de la contratación específica de diplomados y

licenciados, en la forma y manera que se establezca en la convo-
catoria al efecto.

Artículo 3. Características de los cursos

1. Los cursos, al desarrollarse durante el periodo vacacional,
tendrán, ante todo, un enfoque lúdico que complemente las actua-
ciones desarrolladas durante el curso académico. Su objetivo prin-
cipal será el desarrollo de habilidades comunicativas entre los
niños/as, siempre de una forma amena y atractiva, al tiempo que
se potencien los valores básicos de una escuela democrática (tole-
rancia, participación, igualdad de oportunidades, etc.). De igual
forma, se intentará favorecer el aprendizaje de idiomas como
forma alternativa de ocio.

2. Los niveles de enseñanza que se impartirán en estos cursos
serán los siguientes:

– Elemental: Para alumnado de 2º Ciclo de Educación Infantil y
1º Ciclo de Educación Primaria.

– Medio: Para alumnado de 2º y 3º Ciclos de Educación Primaria.

– Superior: Para alumnado de 1º Ciclo de Educación Secundaria
Obligatoria.

3. Los cursos se desarrollarán de lunes a viernes, en horario de
mañana, durante el mes de julio de 2005. Las clases impartidas a
cada grupo tendrán la duración de una hora diaria.

4. El número mínimo de alumnos/as que integrará cada grupo
será diez y el máximo, veinticinco.

5. Excepcionalmente se podrá autorizar la constitución de
grupos que no alcancen el número mínimo de alumnos/as y
grupos formados por alumnado de ciclos distintos a los estable-
cidos para cada nivel.

6. Aquellas localidades que por el número de alumnos/as solici-
tantes no alcancen un mínimo de tres grupos se integrarán en
agrupaciones formadas con localidades cercanas.

7. Los cursos serán impartidos por diplomados o licenciados
especialistas en inglés y/o francés, según proceda, previamente
seleccionados y contratados por la Consejería de Educación.

8. La adscripción a las distintas localidades/agrupaciones se hará
en función de la especialidad acreditada y la puntuación obtenida
en el proceso de valoración.

D.O.E.—Número 58 21 Mayo 2005 6905



9. La Dirección General de Calidad y Equidad Educativa, con la
colaboración de las Direcciones Provinciales de Educación, propor-
cionará las directrices generales sobre la metodología y contenido
de los cursos y, si fuera necesario, los materiales que considere
imprescindibles para la realización de los mismos.

Artículo 4. Solicitantes

Podrán solicitar estos cursos los Centros Educativos de la
Comunidad Autónoma de Extremadura, sostenidos con fondos
públicos y ubicados en localidades de población inferior a
5.000 habitantes, que escolaricen alumnado de 2º Ciclo de
Educación Infantil, Educación Primaria o 1º Ciclo de Educación
Secundaria Obligatoria; siempre que cuenten con la aprobación
del Consejo Escolar y el compromiso del Ayuntamiento de la
localidad para el mantenimiento de los mismos en los aspec-
tos relativos a vigilancia, limpieza, apertura y cierre de las
instalaciones.

Artículo 5. Requisitos de los beneficiarios

Podrá inscribirse en estos cursos el alumnado que cumpla los
siguientes requisitos:

1. Residir en la localidad donde se impartan los cursos.

2. Estar escolarizado en alguno de los siguientes ciclos educativos:

– 2º Ciclo de Educación Infantil.
– 1º, 2º y 3º Ciclos de Educación Primaria.
– 1º y 2º Cursos de Educación Secundaria Obligatoria.

Artículo 6. Inscripción y precio público

1. Los alumnos/as que deseen participar en estos cursos deberán
inscribirse en el centro de la localidad donde residen y en el que
se encuentren escolarizados.

2. Asimismo, se inscribirán en el centro de su localidad de resi-
dencia, los alumnos/as que, por razones de escolarización, cursen
sus estudios fuera de la localidad.

3. Con carácter excepcional, los residentes temporales por razones
de trabajo, vacaciones de sus padres u otras, podrán hacerlo,
igualmente, si existen plazas vacantes.

4. Para ser inscrito será preceptivo abonar 3 euros en concepto
de precio público. El pago se realizará directamente en la
secretaría del centro, la cual, de forma colectiva y utilizando
para ello el impreso normalizado de la Junta de Extremadura,

Modelo 50 (número de código 13108-3), efectuará el correspon-
diente ingreso en una entidad bancaria.

Artículo 7. Solicitudes y documentación

1. Solicitudes

a) Los centros formalizarán la solicitud en el modelo oficial que
figura como Anexo I a la presente Orden y, junto con la docu-
mentación preceptiva, la enviarán a la Dirección Provincial de
Educación correspondiente.

Centros de Badajoz:
Dirección Provincial de Educación de Badajoz. (Avda. de Europa, 2).

Centros de Cáceres:
Dirección Provincial de Educación de Cáceres. (Avda. Miguel Primo
de Rivera, 2).

En el caso de localidades con más de un centro educativo, éstos
podrán solicitar los cursos de forma conjunta en una única solici-
tud, con el fin de optimizar los recursos.

b) Las solicitudes se podrán presentar en cualquiera de los regis-
tros autorizados de la Consejería de Educación; así como en los
registros y oficinas a los que se refiere el artículo 38.4 de la Ley
30/1992, de 26 de noviembre, de Régimen Jurídico de las Admi-
nistraciones Públicas y del Procedimiento Administrativo Común.

c) Si se optara por presentar la solicitud en una oficina de correos,
se hará en sobre abierto, para que la instancia sea fechada y sella-
da antes de ser certificada.

d) Las solicitudes recibidas en los registros de la Consejería de
Educación, se enviarán a la Dirección Provincial de Educación
correspondiente sin dilación, por correo certificado y acompañadas
de una relación de las mismas.

2. Documentación

a) Anexo I: Solicitud.

b) Anexo II: Relación nominal de alumnado inscrito en los cursos.
Se enviará un Anexo II por cada idioma.

Los Centros Rurales Agrupados cumplimentarán una relación dife-
renciada por cada localidad integrante del CRA.

c) Justificante de pago (copia modelo 50).

d) Anexo III: Compromiso del Ayuntamiento para el mantenimiento
del curso en los aspectos que se especifican en el artículo 14 de

6906 21 Mayo 2005 D.O.E.—Número 58



esta Orden y certificación en la que conste el número de habi-
tantes de la localidad, referido al que resulte del Padrón Munici-
pal correspondiente a 1 de enero de 2005.

Artículo 8. Plazo de presentación

El plazo de presentación de las solicitudes y la documentación
que corresponda será de quince días naturales, contados a partir
de la fecha de publicación de la presente Orden en el Diario
Oficial de Extremadura.

Artículo 9. Subsanación de errores

Si la solicitud no reuniese los requisitos exigidos, las Direcciones
Provinciales de Educación requerirán al interesado, de acuerdo
con lo dispuesto en el artículo 71.1 de la LRJAP-PAC, para que,
en el plazo de diez días, subsane la falta o acompañe los docu-
mentos preceptivos, con indicación de que si así no se hiciera, se
tendrá por desistido de la petición, archivándose previa resolu-
ción que deberá ser dictada en los términos del artículo 42.1 de
la LRJAP-PAC.

Artículo 10. Comisiones de Selección y Seguimiento

Para la valoración y selección de las solicitudes, así como para
el seguimiento de los cursos, se constituirán las siguientes
Comisiones:

1. Dos Comisiones Provinciales, presididas por el Director/a Provin-
cial de Educación correspondiente o persona en quien delegue, e
integrada además, por los siguientes miembros:

– Dos miembros de los Servicios de Inspección.

– Dos miembros de la Unidad de Programas Educativos.

– Un funcionario de la Dirección Provincial que actuará como
Secretario.

Las Comisiones Provinciales tendrán las siguientes atribuciones:

a) Informatización de la información recibida de los centros.

b) Petición de los informes que estimen necesarios para la mejor
resolución de la convocatoria, dentro de los límites establecidos
en el artículo 35.f de la LRJAP-PAC.

c) Evaluación de las solicitudes, conforme a los criterios recogidos
en el artículo 11.

d) Establecimiento de los grupos en cada localidad, teniendo en
cuenta las ratios establecidas y el Ciclo en el que están matriculados

los alumnos/as; así como el diseño de las agrupaciones de localida-
des, con criterios de proximidad geográfica y en función de los
grupos asignados.

e) Elevación de propuesta razonada de adjudicación a la Comisión
Regional en el plazo de diez días naturales, contados a partir de
la fecha de finalización del plazo de solicitudes o del de la
subsanación de errores, en su caso.

La propuesta incluirá la siguiente documentación:

– Acta/as de la reunión/es de la Comisión.

– Relación priorizada de localidades y agrupaciones propuestas
para la adjudicación, con indicación de centros educativos implica-
dos y número de grupos asignados.

– Relación de localidades excluidas, con indicación de las causas
de exclusión.

f) Seguimiento del desarrollo de los cursos concedidos y elabora-
ción del Informe global al que se refiere el artículo 15 de la
presente Orden.

2. Una Comisión Regional presidida por el Ilmo. Sr. Director Gene-
ral de Calidad y Equidad Educativa o persona en quien delegue e
integrada, además, por los siguientes miembros:

– Un representante de la Comisión Provincial de Badajoz.

– Un representante de la Comisión Provincial de Cáceres.

– Dos representantes de la Dirección General de Calidad y Equi-
dad Educativa.

– Un funcionario de esta última que actuará como secretario.

La Comisión Regional tendrá las siguientes atribuciones:

a) Análisis de las propuestas presentadas por las respectivas Comi-
siones Provinciales.

b) Establecimiento de los criterios de selección de localidades y
centros en los que se desarrollarán los cursos, teniendo en cuenta
la disponibilidad presupuestaria y las propuestas presentadas.

c) Elevación de la propuesta de resolución a la Excma. Sra.
Consejera de Educación en el plazo de diez días naturales, conta-
dos a partir de la fecha de recepción de las propuestas de las
Comisiones Provinciales.

Las Comisiones se regirán, en cuanto a su constitución y funcio-
namiento, por lo dispuesto en la LRJAP-PAC para los órganos

D.O.E.—Número 58 21 Mayo 2005 6907



colegiados. El nombramiento de sus componentes será publicado
en el Diario Oficial de Extremadura.

Artículo 11. Criterios de selección

Dado el carácter compensador de la convocatoria, las Comisiones
Provinciales evaluarán, si fuera necesario, las solicitudes presenta-
das teniendo en cuenta los siguientes criterios:

a) Menor número de habitantes de la localidad: Hasta 3 puntos.

b) Características geográficas y socioeconómicas de la localidad:
Hasta 2 puntos.

c) No haber participado en la última convocatoria: Hasta 3
puntos.

d) Valoración de la actividad en la convocatoria del año anterior:
Hasta 2 puntos.

Artículo 12. Resolución

1. A la vista de la propuesta de la Comisión Regional, la Excma.
Sra. Consejera de Educación dictará resolución en un plazo máxi-
mo de quince días naturales, contados a partir de la fecha de
elevación de la misma.

2. El plazo máximo para resolver el procedimiento y notificar la
resolución será de seis meses. El plazo se computará a partir de
la publicación de la convocatoria.

Artículo 13. Obligaciones de los centros seleccionados

Los directores de los centros seleccionados para impartir los
cursos están obligados a:

a) Informar a las familias y al Ayuntamiento de la concesión de
los cursos.

b) Responsabilizarse de la organización de los mismos, así como
convocar al alumnado a la sesión inicial.

c) Facilitar a los diplomados/licenciados que impartirán los cursos
los listados de los alumnos/as inscritos.

d) Facilitar el uso de las instalaciones, recursos y material didácti-
co con que cuenta el centro para el buen desarrollo de los
mismos.

Artículo 14. Compromiso del ayuntamiento

Los ayuntamientos de los centros seleccionados colaborarán con
los Equipos Directivos de los Centros para el buen desarrollo de
los cursos y se comprometerán, expresamente, al mantenimiento
de los mismos en los aspectos relativos a vigilancia, limpieza,
apertura y cierre de las instalaciones.

Artículo 15. Seguimiento de los cursos

Las Comisiones Provinciales de Selección y Seguimiento realizarán
un seguimiento del desarrollo de los cursos de acuerdo con las
instrucciones que se reciban al efecto y elaborarán un Informe
Global del desarrollo de los mismos.

Artículo 16. Revocación de los cursos

Procederá la revocación de los cursos en el caso de incumpli-
miento, por parte de los centros educativos o del ayuntamiento
de la localidad, de las obligaciones que tienen asignadas en la
presente Orden.

DISPOSICIONES FINALES

Primera. Se autoriza al Director General de Calidad y Equidad
Educativa a dictar cuantos actos y resoluciones sean necesarios
para el desarrollo y ejecución de la presente Orden.

Segunda. La presente Orden entrará en vigor el día siguiente al
de su publicación en el Diario Oficial de Extremadura.

Mérida, a 17 de mayo de 2005.

La Consejera de Educación,
EVA MARÍA PÉREZ LÓPEZ

6908 21 Mayo 2005 D.O.E.—Número 58



D.O.E.—Número 58 21 Mayo 2005 6909



6910 21 Mayo 2005 D.O.E.—Número 58



D.O.E.—Número 58 21 Mayo 2005 6911




